
Malterdinger
Mitteilungen

MalterdingerMalterdinger
Amtsblatt der Gemeinde Malterdingen  29. Jahrgang Donnerstag, 23.  APRIL 2020  Nr. 17

AMTLICHE  
BEKANNTMACHUNGEN

Geänderte Corona-Verordnung des Landes 
Baden-Württemberg  
Folgende wesentliche Änderungen gelten ab 20. April 2020:
•	 Kontaktbeschränkungen und Verbot von Reisen ohne triftigen 

Grund bleiben bis zum 3. Mai bestehen
•	 Kitas und Schulen bleiben bis zum 3. Mai 2020 geschlossen
•	 Prüfungen der Abschlussklassen in den Schulen nach entspre-

chender Vorbereitung, schrittweise Öffnung ab 4. Mai 2020
•	 Universitäten, Hochschulen und Musikschulen, Mensen und Café-

terien bleiben bis zum 3. Mai 2020 geschlossen, ab 20. April 2020 
digitaler Unterricht, Praxisveranstaltungen sind unter besonderen 
Schutzmaßnahmen möglich, wenn sie zwingend notwendig sind

•	 Großveranstaltungen sind bis zum 31. August 2020 untersagt
•	 Tragen von Mund-Nasen-Schutzmasken wird empfohlen
 
Welche Einrichtungen dürfen ab 20. April 2020 unter Ein- 
haltung der erforderlichen Hygienestandards wieder öffnen?
•	 öffentliche Bibliotheken, auch an Hochschulen
•	 Eisdielen mit Außer-Haus-Verkauf
•	 Handel mit Kraftfahrzeugen, Fahrrädern und Buchhandel, unab-

hängig von der Verkaufsfläche
•	 sonstige Einzelhandelsgeschäfte mit einer Verkaufsfläche von 

nicht mehr als 800 Quadratmetern
 
Die vollständige Verordnung des Landes sowie die Richtlinie zur Öff-
nung von Einrichtungen des Einzelhandels finden Sie auf der Web-
seite der Landesregierung. 

Die Einschränkungen der Corona-Verordnung haben auch Aus-
wirkungen auf Einrichtungen der Gemeinde Malterdingen.  
Aufgrund der dynamischen Verbreitung des Coronavirus ist zum 
Schutz der Bevölkerung ein entschlossenes Vorgehen notwendig. Es 
bedarf weitreichender Maßnahmen zu Kontaktreduzierungen, um 
eine unkontrollierte, schnelle Ausbreitung des Virus zu verhindern. 

Folgende gemeindlichen Einrichtungen bleiben deshalb mit 
Ausnahme der Gemeindebücherei weiterhin bis mindestens 
3. Mai 2020 geschlossen:

•	 Gemeindeverwaltung  
Die Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter der Gemeindeverwaltung 
stehen Ihnen grundsätzlich wie gewohnt zur Verfügung. Im In-
teresse aller bitten wir jedoch, auf direkte Besuche zu verzichten. 
Gerne stehen wir Ihnen per Telefon oder E-Mail zur Verfügung. So 
lässt sich klären, ob Sie tatsächlich persönlich vorstellig werden 
müssen oder ob Ihr Anliegen nicht auf einem anderen Weg bear-
beitet werden kann.

•	 Gemeindebücherei  
Im Rathaushof steht der Flohmarkt-Bücherwagen neben der 
hinteren Eingangstür. Dort können alle Malterdinger kosten-
los Bücher holen (Kein Verleih! Bitte keine offiziell entliehenen 

Bücher dort ablegen). Es ist auch möglich, eigene, private Bü-
cher gegen Bücherwagenbücher zu tauschen. Der Wagen wird 
regelmäßig kontrolliert und mit Flohmarktbüchern aufgefüllt. 
Es liegen sowohl Kinder- als auch Erwachsenenbücher aus. 
Es besteht weiterhin die Möglichkeit, die Onleihe Biene zu nutzen. 
Diese ist für alle gültig angemeldeten Leser (deren Jahresbeitrag 
entrichtet ist) rund um die Uhr und 7 Tage die Woche zugänglich. Das 
Hilfeprogramm der Onleihe Biene ist bei Neunutzung sehr hilfreich. 
Besonders leicht lässt sich die Onleihe auf Tablets und Smartpho-
ne nutzen. Dafür gibt es im Play- oder Appstore die Onleihe-App. 
Ansonsten können Sie gerne Fragen und Wünsche per eMail 
an die Bücherei richten: buecherei@malterdingen.de. Da 
nicht jeden Tag jemand in der Bücherei anwesend ist, bitten 
wir um Geduld hinsichtlich der Antworten auf Ihre Anfragen. 
 
Es ist vorgesehen, die Bücherei ab Freitag, 24. April 2020 wie-
der für den Publikumsverkehr zu öffnen. Hierzu erfolgen ge-
sonderte Informationen.

•	 Teenie-Café  
Das Teeniecafé bleibt ebenfalls noch bis mindestens 3. Mai 2020 
geschlossen. In dieser Zeit finden auch keine Ausflüge oder ande-
re Aktionen der Jugendpflege statt.

•	 Jugendraum  
Der Jugendraum bleibt weiterhin geschlossen.

•	 Turnhalle und Aula der Grundschule  
Die Turnhalle und die Aula der Grundschule Malterdingen bleiben 
ebenso für jeglichen Trainingsbetrieb geschlossen. Dies gilt auch 
für sonstige Veranstaltungen (Vorträge, Versammlungen, Kurse) 
von Vereinen und Gruppen.

•	 Grundschule und Kindertagesstätten  
In der Grundschule  sowie in den  Kindergärten und –krippen 
sind nach der am 17. April 2020 aktualisierten CoronaVO des Landes 
noch mindestens bis zum Ablauf des 3. Mai 2020 der Unterrichtsbe-
trieb sowie die Durchführung außerunterrichtlicher und anderer 
schulischer Veranstaltungen untersagt. Dies gilt auch für die Nut-
zung schulischer Gebäude für nichtschulische Zwecke, den Betrieb 
von Kindertageseinrichtungen sowie Kindertagespflege sowie für 
die Kernzeit- und Nachmittagsbetreuung an der Grundschule. 
Wegen des eingeschränkten stufenweisen Schulbeginns ist für 
die Wiederaufnahme des Unterrichtsbetriebs an der Grundschule 
noch kein Termin bekannt.

 
Wir bedauern die Einschränkungen unserer Angebote, sehen diese 
aber auf Grund der immer noch bestehenden Gefährdungslage als 
notwendig und folgen insoweit den Vorgaben der Landesregierung. 
Über weitere Entwicklungen werden wir informieren. 

Bleiben Sie weiterhin gesund! 

Hartwig Bußhardt, 
Bürgermeister 
 

 



2 | donnerstag, 23. april 2020    Mitteilungsblatt der Gemeinde MALTERDINGEN

Gemeindeverwaltung Malterdingen
Zentrale verbindet mit allen Stellen: 07644/9111-0, Fax: 07644/9111-30 

Sprechzeiten: Montag bis Freitag, 8:00 - 12:00 Uhr 
Mittwoch zusätzlich 15.30 - 18.00 Uhr (während den Sommerferien 14.30 - 17.00 Uhr)
Öffnungszeiten der Bücherei: dienstags, 16:00 - 18:30 Uhr und freitags, 14:30 - 18:30 Uhr 

Besuchen Sie uns auch im Internet unter www.malterdingen.de

Bürgermeister Hartwig Bußhardt 9111-15 
 e-mail bgm@malterdingen.de 
 
Rechnungsamt, 
Friedhofsverwaltung Heiko Schuler 9111-11 
 
Steueramt Stefan Engler 9111-12 
 
Gemeindekasse Rita Wickersheim 9111-13 
 
Einwohnermeldeamt Nicole Eifert-Henselmann 9111-14
Passamt 
 
Standesamt, Soziales, Barbara Rappold 9111-17 
Mitteilungsblatt 
 
Hauptamt, Bauamt, Heinz Leonhardt 9111-18 
Gewerbeamt

Liegenschaften Birgit Dehmer 9111-19
 
Bücherei Elke Fellmann 9111-21 
 
Amtsbote, Marktmeister Rüdiger Keller 9111-22 

Kernzeit-/
Nachmittagsbetreuung Grundschule 0174/9452418

Gemeindebauhof  4070 oder 
 Günter Hirsch 0172/ 282 5195 
 Markus Grafmüller    0176 / 3443 1501
 
Forstverwaltung Bernhard Schultis 07641/49627 
 Fax: 07641/933174 
(telefonisch erreichbar: Donnerstag, 17:00 bis 18:00 Uhr )
e-mail:  b.schultis@landkreis-emmendingen.de

Störungsmeldungen
Stromversorgung Netze BW GmbH
Regionalzentrum Rheinhausen  0800/3629477
Wasserversorgung Malterdingen 0172/2 825195 
außerhalb der Dienstzeiten des Bauhofes 0151/12298398 

Gasversorgung ab sofort: 
Badenova AG & Co.KG., 
Entstörungsnummer:  0800/2767767 
 

Notruftafel
Polizei 110 
Polizeiposten Kenzingen 9291-0 
Kriminalkommissariat Emmendingen    07641/582200 
Feuerwehr / Rettungsdienst (Leitstelle Emmendingen) 112 
Feuerwehrkommandant Reiner Mundinger 4147 
Krankentransport 19222 
Giftnotrufzentrale 0761/2704361 
Technisches Hilfswerk (THW) 07641/2181 

Pfarrämter: 
Evangelisches Pfarramt Malterdingen 286 
Katholisches Pfarramt Hecklingen 344 

Kassenärztlicher Bereitschaftsdienst 116 117 
www.kvbawue.de/buerger/notfallpraxen
Zahnärztlicher Notfalldienst 01803/222555-70 
Frauen-Notruf 07641/932555 

Fachstelle Sucht - Beratung, Behandlung, Prävention 
Hebelstr. 27, Emmendingen  07641/9335890 
Erstsprechstunden Mi. 16.00-17.00 und Do. 11.00-12.00 Uhr 
Kirchliche Sozialstation Stephanus Teningen 
Tscheulinstr. 4 07641/96269821 
Fax:      07641/55707 
Geschäftsleitung: Eveline Mießmer
Pflegedienstleitung: Angela Müller
In dringenden Notfällen sollte der diensthabende Arzt gerufen werden. 

Apothekennotdienst: 
Samstag, 25. April 2020 
St. Blasius-Apotheke, Wyhl, 
Hauptstr. 16, 07642/7183

Sonntag, 26. April 2020
Stadt-Apotheke, Herbolzheim, 
Fürstbischof-Galura-Str. 6, 07643/336

Apothekennotdienst im Internet: www.aponet.de oder Tel.: 22833 von 
jedem Handy ohne Vorwahl, Festnetz: 0800 00 22 8 33 

Tierärztlicher Sonntagsdienst: 
Samstag, 25. April 2020 und
Sonntag, 26. April 2020
Sandra Nelle, 
Teningen-Nimburg, 07663/607790

Regina Kohler, 
Herbolzheim, 07643/934040

Impressum
Herausgeber: Gemeindeverwaltung 79364 Malterdingen 

Anzeigen können aufgegeben werden unter bgm-sekretariat@malterdingen.de. 
 Verantwortlich für den Inhalt mit Ausnahme des Anzeigenteils: Bürgermeisteramt Malterdingen 

Für sonstige Beiträge sind die jeweiligen Einsender selbst verantwortlich. 
Verantwortlich für den Anzeigenteil/Druck: Primo-Verlag Anton Stähle GmbH & Co. KG,  Meßkircher Straße 45, 78333 Stockach,  

Telefon 07771/9317-1, Telefax 07771/931740, E-Mail: anzeigen@primo-stockach.de, Homepage: www.primo-stockach.de



     donnerstag, 23. april 2020 | 3Mitteilungsblatt der Gemeinde MALTERDINGEN

Mäharbeiten auf dem Friedhof  
Die Friedhofsverwaltung weist darauf hin, dass nach Ostern die 
regelmäßigen Mäharbeiten des Gemeindebauhofes auf dem 
Friedhof beginnen. Wir bitten deshalb die Nutzungsberechtigten  
des Urnengrabfeldes und des Rasengrabfeldes darum, den 
Grabschmuck (Blumen, Gestecke, Kerzen, Laternen usw.) von den 
Grabplatten zu entfernen und dort bis zum Ende der Mähsaison 
nicht mehr aufzustellen. Nicht abgeräumter Grabschmuck wird 
entsorgt und nicht ersetzt.. 

Friedhofsverwaltung 
 

 
 

FUNDSACHEN 
IM RATHAUS

•	 Weißer Hahn zugelaufen!   
0176/31 13 02 52 

 
 

Mitteilungen des Landratsamtes

Grünschnittplätze öffnen am Wochenende 
wieder 
Alle Grünschnittplätze im Landkreis Emmendingen öffnen nach der 
Corona-Zwangspause an diesem Wochenende wieder. Die Recy-
clinghöfe folgen eine Woche später und machen somit am Freitag, 
24. April 2020 wieder auf.  
  
Die Öffnungszeiten auf den zentralen Grünschnittplätzen werden in 
dieser Woche am Freitag und Samstag deutlich ausgeweitet, um den 
Anlieferverkehr zu entzerren und den Betrieb auf den ganzen Tag zu 
verteilen.  
  
Die zentralen Grünschnittplätze in Waldkirch, Elzach, Gutach, Denz-
lingen, Kenzingen, Herbolzheim und Endingen sowie auch die bei-
den ROM-Plätze in Emmendingen und Teningen sind am Freitag, 
17. April 2020 von 13:00 bis 19:00 Uhr und am Samstag, 18. Ap-
ril 2020 sogar von 9:00 bis 19:00 Uhr.  Die Abfallwirtschaft bittet 
ausdrücklich darum, die ausgeweiteten Zeiten auch zu nutzen und 
Spitzenzeiten zu meiden.  
  
Die längeren Öffnungszeiten gelten nur für die zentralen Plätz: In 
Freiamt, Malterdingen, Rheinhausen, Riegel, Sasbach, in den Tenin-
ger Ortsteilen, in Weisweil und Wyhl sind die Plätze am Samstag, 18. 
April 2020 zu den bisher gewohnten Zeiten geöffnet.  
  
Auf den zentralen Grünschnittplätzen wird der Zugang geregelt, so 
dass immer nur eine gewisse Anzahl Anlieferer zum Abladen auf den 
Platz kann. Bei den Wartezeiten sollten  

nach den Corona-Abstandsregeln Kontakte zu anderen Personen 
vermieden werden. Auch beim Abladen des Grünschnitts muss ein 
Mindestabstand von zwei Metern zu anderen Besuchern und zum 
Personal des Maschinenrings eingehalten werden. Wegen des Co-
rona-Infektionsrisikos kann das Personal nicht beim Abladen unter-
stützen und die Anlieferer zudem eigene Geräte wie Gabeln, Rechen 
und Besen mitbringen.  
  
Die Grünschnittplätze sind ab der kommenden Woche auch wieder 
am Mittwochabend von 16:00 bis 19:00 Uhr  geöffnet, erstmals 
am Mittwoch 22. April 2020.  
  
Die Recyclinghöfe sind am Freitag, 24. April und Samstag, 25. Ap-
ril 2020 sowie in Teningen bereits wieder am Donnerstag, 23. April 
2020 zu den gewohnten Zeiten geöffnet.  
 

 

Wegen Waldbrandgefahr sind Feuer im und am 
Wald verboten  
Aufgrund der andauernden trockenen Wetterlage geht der Deutsche 
Wetterdienst derzeit von einer deutlich erhöhten Waldbrandgefahr 
aus. Das Landratsamt Emmendingen hat deshalb sämtliches Feuer-
machen im Wald und im Abstand von weniger als 100 Metern zum 
Wald untersagt und hierzu am 18. April 2020 eine Polizeiverordnung 
erlassen. Dies betrifft insbesondere auch die öffentlichen Grillstellen 
im und am Wald. Das Forstamt des Landkreises Emmendingen weist 
zudem nochmals darauf hin, dass in der Zeit vom 1. März bis 31. Ok-
tober im Wald nicht geraucht werden darf. Die Polizeiverordnung 
ist im ganzen Wortlaut auf der Internetseite des Landratsamtes Em-
mendingen unter www.landkreis-emmendingen.de unter „Bekannt-
machungen“ veröffentlicht.  

Polizeiverordnung 
des Landratsamts Emmendingen über das Verbot des Anzün-
dens oder Unterhaltens von Feuer oder offenen Lichtes im Wald 
oder in einem Abstand von weniger als 100 m vom Wald. 
Aufgrund von § 70 Nr. 2 des Waldgesetzes für Baden-Württemberg 
(Landeswaldgesetz – LWaldG) in der Fassung vom 31. August 1995 
(GBl. S. 685), zuletzt mehrfach geändert durch Artikel 1 des Gesetzes 
vom 21. Juni 2019 (GBl. S. 161, 162), in Verbindung mit §§ 1, 10 des 
Polizeigesetzes in der Fassung der Bekanntmachung vom 13. Januar 
1992 (GBl. S. 1), zuletzt geändert durch Art. 3 Nr. 1 des Gesetzes vom 
26.März 2019 (GBl. S. 93, 95), wird verordnet: 

§ 1 
Das Anzünden oder Unterhalten von Feuer oder von offenem Licht 
im Wald oder in einem Abstand von weniger als 100 m vom Wald, 
auch und insbesondere innerhalb eingerichteter und gekennzeich-
neter Feuerstellen (z.B. Grillplätze), ist auf allen Waldflächen des 
Landkreises Emmendingen untersagt. 

§2 
Ordnungswidrig nach § 83 Abs. 2 Nr. 7 LWaldG handelt, wer entge-
gen § 1 Feuer oder offenes Licht im Wald oder in einem Abstand von 
weniger als 100 m vom Wald anzündet oder unterhält. 

§3 
Die Polizeiverordnung tritt am Tag nach ihrer Verkündung in Kraft. 
Sie tritt am 15.05.2020 außer Kraft.  

Emmendingen, den 17.04.2020 
Hanno Hurth, Landrat 
  
 

Grünschnittplätze am Mittwoch geöffnet 
Die zentralen Grünschnittplätze sind ab sofort wieder jeden Mitt-
wochabend von 16:00 bis 19:00 Uhr geöffnet. Bei der Abgabe von 
Grünschnitt und anderem Material müssen die Corona-Abstandsre-
geln von zwei Metern zu anderen Personen und zum Personal des 
Maschinenrings eingehalten werden. Die zentralen Grünschnittplätze 
sind auch am Freitag und Samstag zu den üblichen Zeiten geöffnet.  

Recyclinghöfe öffnen wieder 
Nach der durch Corona bedingten Pause nehmen die Recyclinghö-
fe im Landkreis Emmendingen ihren Betrieb wieder auf. Sie sind am 
Freitag, 24. April 2020 sowie am Samstag, 25. April 2020 wieder zu 
den regulären Zeiten geöffnet. Der Recyclinghof Teningen ist somit 
ab Donnerstag, 23. April 2020 wieder geöffnet. Die Besucherinnen 
und Besucher werden von der Abfallwirtschaft dringend gebeten, 
die Abstandsregelungen von zwei Metern zu anderen Personen 
und auch zu den Recyclinghofbetreuern einzuhalten. Durch die Co-
rona-Krise kann es auch zu kurzfristigen Änderungen kommen, die 
aus zeitlichen Gründen nicht mehr im Mitteilungsblatt veröffentlicht 
werden können. Die Abfallwirtschaft informiert in diesen Fällen auf 
der Internetseite unter www.landkreis-emmendingen.de, über die 
Tagespresse sowie auch auf Instagram @landkreisemmendingen 



4 | donnerstag, 23. april 2020    Mitteilungsblatt der Gemeinde MALTERDINGEN

Anlieferung auf dem Kahlenberg unter der 
Woche möglich 
Auf der Abfallbehandlungsanlage (ZAK) auf dem Kahlenberg bei 
Ringsheim werden nach der Corona-Pause ab sofort wieder Anlie-
ferungen von Privatpersonen angenommen, zum Beispiel auch von 
Sperrmüll gegen Vorlage der Anmeldekarte. Die Anlieferung ist je-
doch im April nur von Montag bis Freitag jeweils von 8:00 bis 18:00 
Uhr möglich. Samstags ist der Kahlenberg bis einschließlich 2. Mai 
2020 geschlossen.  
 
 

UNSERE 
BÜCHEREI

Gemeindebibliothek  
Malterdingen 
Öffnungszeiten: 
Di: 16:00 – 18:30 Uhr Fr: 14:30 – 18:30 Uhr 

Rathaus Malterdingen, 
Hauptstr. 18 
Tel.: 07644 911121 
eMail: buecherei@malterdingen.de 
Internet: www.malterdingen.de/buch  

  
Öffnung der Bücherei! 
Wir sind wieder für Euch da! 
Liebe Leserinnen, liebe Leser, liebe Kinder, 
es ist soweit! Ab Freitag, dem 24. April 2020  werden wir die Ge-
meindebibliothek Malterdingen entsprechend den Vorgaben des 
Landes Baden-Württemberg wieder für Euch öffnen! Selbstverständ-
lich halten wir uns streng an die hierfür vom Gesetzgeber vorge-
schriebenen Sicherheitsmaßnahmen, schließlich liegt uns Eure und 
unsere Gesundheit sehr am Herzen. 

Auch wenn der Besuch in der Bibliothek etwas anders wird, als ge-
wohnt, wir sind immer für Sie da und beraten Sie zwar mit Abstand, 
aber mit jeder Menge Freude. Denn gerade jetzt braucht es eines: 
ein gutes Buch. 

Wir freuen uns auf Sie. Ihr Bücherei-Team. 

PS.:  Die Anleitung zum sicheren Büchereibetrieb  findet Ihr unten 
und an der Eingangstür der Bücherei, sowie am Fenster derselben. 

Unser Gesundheits- und Handlungsplan:
•	 Der Zugang zur Bücherei  wird übergangsweise über den Rat-

haushof und den hinteren Eingang  erfolgen. Auch das Verlas-
sen der Bücherei  erfolgt über den Hintereingang. Dort ist es am 
besten möglich, die Sicherheitsabstände einzuhalten.

•	 Immer nur 1 Person oder 1 Familie  wird gleichzeitig Zutritt  
zur Bücherei erhalten. Das werden wir persönlich beaufsichtigen 
oder/und durch ein „Ampelverfahren rot/grün“ regulieren

•	 Innerhalb der Bücherei bitten wir um Abstandswahrung: 1,5 Me-
ter  sollen es sein.

 
•	 Die Verweildauer in der Bücherei  soll möglichst kurz gehalten 

sein, damit jeder, der in die Bücherei möchte, auch Gelegenheit 
dazu bekommt.

 
Mit einer vorher erstellten Bücher-Wunschliste  (mit Autor!) 
könnt Ihr die Aufenthaltszeit einkürzen. Hilfreich ist dabei unser On-
line-Katalog (www.malterdingen.de/buch).

•	 Zu den Öffnungszeiten  wird am hinteren Eingang eine Rück-
gabestation  eingerichtet werden, für Leser, die lediglich ihre Bü-
cher abgeben wollen.

•	 Wir bitten unsere Leser, wenn es irgend geht, mit Mundschutz in 
die Bücherei  zu kommen. Wir selbst werden auch einen tragen.

•	 Wir schlagen Euch vor, den Online-Katalog  
(www.malterdingen.de/buch) für Vorbestellungen zu nutzen. 

 Wir richten Euch dann Euer Bücherpaket, das Ihr zu den Öffnungs-
zeiten nur noch an der Abholstation im Rathaushof abzuholen 
braucht. Zu diesem Zweck richten wir den Online-Katalog so ein, 
dass Ihr auch verfügbare, d.h. nicht ausgeliehene Bücher reservie-
ren/vorbestellen könnt. Die Vorbestellungen sind allerdings auf 15 
Medien pro Leser beschränkt! 

 Eine weitere Möglichkeit wäre, uns eine Bücherwunschliste per 
eMail zu schicken. 

 Wir werden die eingehenden eMails und Online-Reservierungen 
täglich kontrollieren, so dass die Abholpakete zu den Büchereiöff-
nungszeiten schon bereitliegen. Bitte schickt  uns Eure Bücher-
wünsche außerhalb der Öffnungszeiten  zu. Der Online-Katalog 
ist rund um die Uhr zugänglich. 

Es kann vorkommen, dass zwei Leser gleichzeitig dasselbe Buch aus-
leihen wollen. Wir bitten in dem Fall um Verständnis, dass natürlich 
nur ein Leser das Buch mitnehmen kann. Für den anderen Leser wird 
dieses Buch dann reserviert. 

Bitte habt keine Angst, dass Ihr durch das Anfassen der Bücher anste-
cken könntet. Auf trockenen Oberflächen hat das Virus keine Überle-
benschance und ist sehr schnell inaktiv. 
  
 

JUGENDTREFF 
MALTERDINGEN

JUGENDPFLEGE 
MALTERDINGEN

Vorübergehende 
Schließung des Tee-
niecafés 
Liebe Kids, liebe Teenies, liebe 
Eltern! 

Aufgrund der momentanen 
gesundheitlichen Krisensi-
tuation bleibt aus Gründen 
der Eindämmung des Anste-
ckungsrisikos das Teeniecafé 
leider immer noch bis mindes-
tens 

Sonntag, 3. Mai 2020 

(einschließlich) geschlossen!  

In dieser Zeit finden auch keine Ausflüge oder andere Aktionen der 
Jugendpflege statt! 

Haltet gut durch, 
denkt an Eure gefährdeten 

Mitmenschen 
und bleibt zu Hause! 

Ich wünsche Euch trotzdem eine erholsame Zeit! 

Ich freue mich Euch bald gesund wieder zu sehen! 

Eure Kathrin 



     donnerstag, 23. april 2020 | 5Mitteilungsblatt der Gemeinde MALTERDINGEN

 

KIRCHLICHE 
NACHRICHTEN

EVANGELISCHE  
KIRCHENGEMEINDE MALTERDINGEN

Wochenspruch f. d. 2. Sonntag nach Ostern 
Christus spricht: Ich bin der gute Hirte. Meine Schafe hören meine 
Stimme, und ich kenne sie, und sie folgen mir; und ich gebe Ihnen 
das ewige Leben. 
  
Pfarramt  
Sie erreichen uns telefonisch am Dienstag und Freitag v. 9 - 12 Uhr 
unter Tel. 07644-286. Wir sind für Sie auch per Email erreichbar unter 
malterdingen@kbz.ekiba.de 
  
Weiterhin gilt: 
Alle Gottesdienste, alle Gruppen und Kreise und der Konfirman- 
denkurs sind ausgesetzt und finden nicht statt! 
  
Offene Kirche 
Die Jakobskirche ist jeden Tag von 9 - 18 Uhr für Stille und Gebet 
geöffnet. 
  
 

KATHOLISCHE PFARRGEMEINDE 
ST. ANDREAS

Pfarrei St. Andreas Hecklingen-Malterdingen 
Tel.: 07644 344 
Mail: hecklingen@ kath-kenzingen.de 
Homepage: www.kath-kenzingen.de 
  
Vorerst keine öffentlichen Gottesdienste. 
Die Pfarrbüros sind für den Publikumsverkehr geschlossen.  
Sie erreichen uns zu den Öffnungszeiten telefonisch oder per 
E-Mail. 
Vielen Dank für Ihr Verständnis. 
  
Mehr Informationen über Änderungen finden Sie  
unter www.kath-kenzingen.de  
  
Liebe Gemeinde, 
auch wenn alle Gottesdienste und Veranstaltungen abgesagt sind, 
möchten wir doch für Sie da sein, wenn auch die gegenwärtige Situ-
ation unsere Möglichkeiten stark eingrenzt. 

Sie erreichen unsere Gemeindereferentin Regina Eppler jeweils am 
Montag, Mittwoch und Freitag von 15.00 – 17.00 Uhr
(Nr. 9226915 oder Mobil 0157/53359308). 

Pfarrer Fehrenbach können Sie Dienstag, Mittwoch und Samstag 
von 10.00 -12.00 Uhr erreichen (07644/9226925). 

Selbstverständlich dürfen Sie uns auch außerhalb dieser Zeiten 
anrufen. 
  
Ein Gruß (nicht nur) für unsere Erstkommunionkinder und ihre 
Familien 
Liebe Erstkommunionkinder mit Euren Familien, 
ich kann mir denken, dass am vergangenen Sonntag für viele von 
Euch, besonders in Kenzingen, ein recht trauriger Tag war. Eigentlich 
war ja die Feier Eurer Erstkommunion geplant, die aber auf Grund 
der Pandemie momentan nicht stattfinden konnte. Ich habe an Euch 
gedacht, als ich am Morgen mit wenigen Gästen in Nordweil Gottes-
dienst gefeiert habe. 

Gerne hätte ich Euch dabei gehabt. 

Deshalb möchte ich Euch wenigstens einen kurzen Gruß schicken. 

Was für Euch Kinder aus Kenzingen gestern war, wird auch die Kinder 
aus den anderen Gemeinden an den beiden kommenden Sonnta-
gen treffen: Der Weiße Sonntag findet nicht statt – 

Und auch dort wird das viele traurig machen. Aber Ihr alle sollt wis-
sen, dass dieses Fest nicht einfach ausfällt. Es muss zwar aufgescho-
ben werden, aber wir werden es ganz gewiss noch feiern, sobald es 
wieder möglich ist. Das soll Euch ein kleiner Trost sein. 

Ich wünsche Euch und Euren Familien, aber auch allen Lesern frohe 
und gesunde Frühlingstage und Erfahrung der Fürsorge und Treue 
Gottes. 

Euer Pfarrer Klaus Fehrenbach 
 
 
 

LIEBENZELLER GEMEINSCHAFT 
GEMEINSAM GLAUBEN LEBEN

Aufgrund der aktuellen Corona-Lage und der Empfehlung des Lie-
benzeller Gemeinschaftsverbandes und des EC - Teams werden in 
unserer Liebenzeller Gemeinde Malterdingen alle Veranstaltungen: 

Gottesdienste, Bibelstunde, Frauenstunde, Frauenfrühstück, die 
Jungschar, der Teenkreis, der Jugendkreis sowie die Hauskreise und 
das Dinner & Talk bis auf weiteres abgesagt. 

Unsere kontaktfreien Angebote in dieser Zeit: 
Andachtstelefon: 
07641 / 9538846 
Hören Sie mutmachende 3 Minuten Impulse! 

Videoandacht: 
www.emmendingen.lgv.org 
Jede Woche ein neues Kurzvideo!  

Online Angebote für Kinder oder Jugendliche: 
www.swdec.de 

Ihr/Euer
Gerhard Stein 
Gemeindeleiter 
  
  

UNSERE VEREINE 
BERICHTEN

MUSIKVEREIN 
MALTERDINGEN

Musikalische Auftritte des Musikvereins entfallen 
Aufgrund der aktuellen Lage entfällt das geplante Kirchenkonzert 
am 26.04.2020 in der Jakobskirche. 

Auch das Maiwecken am 01.05.2020 kann dieses Jahr nicht stattfin-
den und wird abgesagt. 

Dennoch ein DANKE an die Freunde und Gönner des Musikvereins, 
die uns mit einer „Verpflegungsstation“ unterstützen wollten.  

Weiterhin wird mit den Musikproben für die Jugendkapelle und das 
aktive Orchester bis auf Weiteres ausgesetzt. 

Wir informieren bei Änderungen. 

Vorstandschaft	
Musikverein	Malterdingen 
 
 



6 | donnerstag, 23. april 2020    Mitteilungsblatt der Gemeinde MALTERDINGEN

SONSTIGE 
MITTEILUNGEN

VdK Ortsverband Teningen-Malterdingen 
Warnung von „Corona“-Enkeltrick  
Vom „Enkeltrick“, der kriminellen Betrugsmasche, die schon viele äl-
tere Menschen geschädigt hat, gibt es eine neue Variante: Betrüger 
nutzen die aktuelle Corona-Krise aus und versuchen als vermeintli-
che Angehörige alten Menschen viel Geld aus der Tasche zu ziehen, 
warnte kürzlich das Landeskriminalamt (LKA). 

Laut LKA würden sich Anrufer am Telefon als mit dem Coronavirus in-
fizierte Verwandte ausgeben, die sofort Geld für angebliche Behand-
lungen bräuchten. Dann werde vorgeschlagen, dass ein „Freund“ das 
Geld oder auch Wertgegenstände abholen komme. 

Das LKA rät, niemals Fremden Eigentum auszuhändigen. Die Betrof-
fenen sollten darauf bestehen, dass die Anrufer selbst ihren Namen 
sagen – anstatt sich dazu verleiten zu lassen, den Namen von Enkeln, 
Neffen oder Nichten zu erraten – nach der Methode „... rate mal, wer 
anruft?“. 

Hilfreich sei auch, nach Begebenheiten zu fragen, die nur echte 
Angehörige wissen können. Zudem wird empfohlen, nie seine Ver-
wandtschafts- und Vermögensverhältnisse preiszugeben. Und, so-
fern ein Betrug vermutet wird, sollten sich die Betroffenen unter 110 
an die Polizei wenden. 

Des Weiteren warnt das LKA davor, auf Online-Plattformen, die vor-
geben rare Schutzmasken oder Desinfektionsmittel zu vertreiben, 
Ware zu horrenden Preisen zu bestellen. Oft werde selbst nach Erhalt 
des Geldes nicht geliefert.  

  
Gesetzliche Unfallversicherung und Homeoffice   
Um Corona-Infektionen einzudämmen, wird vermehrt im sogenann-
ten Homeoffice gearbeitet. Auch dort kann ein Unfall unter den 
Schutz der gesetzlichen Unfallversicherung fallen, wie kürzlich die 
Deutsche Gesetzliche Unfallversicherung gegenüber den Medien 
betonte. 

Allerdings gebe es bei Unfällen im Homeoffice schwierigere Ab-
grenzungsfälle. Maßgeblich für die Frage, ob der gesetzliche Versi-
cherungsschutz greife oder nicht, sei nicht unbedingt der Ort der 
Tätigkeit, sprich das Homeoffice zuhause, sondern die Frage, ob die 
Tätigkeit im engen Zusammenhang mit den beruflichen Aufgaben 
steht. So sei beispielsweise der Sturz über ein PC-Kabel versichert. 

Dagegen werde der Gang zur Toilette oder in die Küche, während 
der Homeoffice-Pause, dem privaten Bereich zugeordnet. Der Sozi-
alverband VdK gewährt seinen Mitgliedern professionellen Sozial-
rechtsschutz – auch bei Streitfällen im Bereich Gesetzliche Unfallver-
sicherung. 

Zur Thematik „Arbeitsunfall“ gibt es zudem ein VdK-Webinar am 
16. Juni 2020 (11 bis 12 Uhr), das VdK-Sozialrechtsreferent Ronny 
Hübsch abhält. Interessierte können sich kostenlos unter 
www.sbvdirekt.net/webinare anmelden.   

  
  

Suchtberatung? Telefonisch gerne! 
Die Haustür ist zu, kaum ein Mensch klingelt und das Haus wirkt ver-
waist. Schwer vorstellbar, dass hier bis vor wenigen Wochen täglich 
Menschen zur Beratung kamen oder in die abendlichen Gruppen 
strömten. Doch das Bild trügt.  

Nötiger denn je ist die Beratung der Fachstelle Sucht für die Men-
schen im Landkreis Emmendingen dennoch. Denn zu den bestehen-
den Belastungen mit Alkohol- oder Glücksspielproblemen kommen 
durch die Distanzgebote und den Stillstand des Alltagslebens oft 
Einsamkeit, familiäre Konflikt oder Ängste hinzu. 

Zwar geht eine Beratung von Angesicht zu Angesicht wegen der Co-
rona-Pandemie gerade nicht, eine persönliche Beratung von Mensch 
zu Mensch am Telefon selbstverständlich schon.  

Ratsuchende mit Problemen mit Alkohol, Glücksspiel, Medikamen-
ten oder Nikotin und deren Angehörige erreichen die Fachstelle 
Sucht des bwlv unter 07641 * 9335890 oder 07681- 24623. 

Die Stelle ist mindestens Montag * Freitag von 9 * 12 Uhr 
und Montag, Mittwoch, Donnerstag von 13 * 16 Uhr erreichbar. 


